COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº , de 2017

Do Senhor Caio Narcio

Requer que seja criada, no âmbito da
Comissão de Educação, a
Subcomissão Permanente de
acompanhamento da reformulação do
ensino médio no País.

Senhor Presidente,

 Nos termos do artigo 29, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência que seja criada uma Subcomissão
Permanente, no âmbito da Comissão de Educação, destinada a discutir temas
relacionados à reformulação do ensino médio no País.

JUSTIFICAÇÃO

 O ensino médio – etapa da educação básica que apresenta graves

problemas de reprovação e evasão de nossos jovens de 15 (quinze) a 17

(dezessete) anos merece atenção e acompanhamento desta Comissão.

 A Lei Nº 13.415, de 16 de fevereiro de 2017, instituiu a Política de

Fomento à Implementação de Escolas de Ensino Médio em Tempo Integral,

que necessita de um pacto federativo efetivo para que se concretize.

 Outro grande esforço será a Base Nacional Comum Curricular do Ensino

Médio, que ensejará grande esforço do Ministério da Educação e comunidade

escolar para consulta e elaboração do texto com ênfase nas linguagens,

matemática, ciências da natureza e sociais.

 A construção do pacto de fomento entre o Ministério da Educação e

Sistemas Estaduais de Ensino será um debate permanente previsto por uma

década, ou seja, a longo prazo, visando a educação integral.

A implementação do ensino médio com ênfase nos itinerários formativos

e no projeto de vida dos estudantes será a possível porta de saída para a crise

que estamos vivenciando e tendo por consequência o grave problema de

desemprego de nossos jovens.

 Nesse sentido, o acompanhamento da implantação da oferta de

formação com ênfase técnica e profissional será uma grande oportunidade

para construção dessa porta de entrada às profissões visando maior motivação

e integração de nossos jovens à perspectiva profissional de suas vidas.

 Portanto, requeremos, neste órgão colegiado, a criação de Subcomissão

Permanente do Ensino Médio para acompanhar, discutir e propor os

instrumentos de melhoria desta etapa final de educação básica. Para tanto,

contamos com o precioso apoio dos nobres pares.

Sala das Comissões,   de abril de 2017.

Deputado Caio Narcio